extraordinárias, sendo remunerados a base de 30% (trinta por cento) do salário-hora normal. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

A partir de Maio de 2022 a empresa fornecerá a todos os empregados auxílio alimentação, 
mensalmente, no valor de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais), mediante fornecimento de 
cartão magnético. 

A partir de Novembro de 2022 a empresa fornecerá a todos os empregados auxílio 
alimentação, mensalmente, no valor de R$ 526,00 (quinhentos e vinte e seis reais) mediante 
fornecimento de cartão magnético. 

Paragrafo Unico: A partir de Janeiro/2023 a empresa fornecerá exclusivamente a todos os 
motoristas da categoria profissional além do auxilio alimentação acima citado, um auxilio em 
VR (Vale Refeição) no valor de R$ 241,00 (duzentos e quarenta e um reais) 

Os valores devidos a título de alimentação não integram o salário dos empregados, conforme 
disposição do artigo 457, §2º da CLT. 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSPORTE GRATUITO  

As empresas concederão em suas linhas, transporte gratuito aos seus empregados, quando